关于组织第四届全国说医解药科普大赛
的通知

各有关单位：
为贯彻落实《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的意见》，按照《“十四五”中医药文化弘扬工程实施方案》，中国中医药科技发展中心（国家中医药管理局人才交流中心）（以下简称中心）启动第四届全国说医解药科普大赛（以下简称大赛）。
大赛连续成功举办3届，累计吸引参赛选手超2万人、参赛机构3000余家，征集作品达9600余部，全网赛事作品浏览量过5000万人次，遴选出获奖优秀作品百余部，产生了较好的社会成效和品牌影响力。为进一步普及中医药健康知识，现将第四届大赛具体事宜通知如下：
[bookmark: _Toc23356]一、指导思想
大赛坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习近平总书记关于中医药工作的重要论述，运用群众喜闻乐见的短视频形式，普及中医药健康养生知识，让中医药融入百姓生产生活，充分发挥中医药在维护和促进人民健康中的独特作用。
二、大赛主题
大赛以“解读中医药经典 弘扬中医药文化”为主题，征集遴选不限创作形式的创意短视频。
三、组织机构
	主办单位：
	中国中医药科技发展中心
（国家中医药管理局人才交流中心）

支持单位： 中国民族医药学会
支持平台： 人民网·人民健康
四、作品推荐主题
（一）中医药基础知识：介绍中医药历史和文化理念，挖掘阐释名医名家、经典医籍、传世名方、非遗项目等中医药经典元素，阐述中医对生命、健康、疾病的认识，介绍中草药的种植、炮制、性味、归经、功效与用法，方剂的配伍、功效与用法等。
（二）常见疾病与重点人群的中医药养生保健理念和方法：介绍中医药在癌症、心脑血管疾病、呼吸系统疾病等常见病的病因预防或危险因素干预、健康生活方式、家庭健康管理、康复等方面的基本理念与方法技术等；介绍老年人、妇女、儿童青少年等重点人群的日常中医药养生保健知识和方法，如食疗药膳、运动养生、心理调节等。
五、赛制、赛程
[bookmark: _Toc28699][bookmark: _Toc20753][bookmark: _Toc4105]（一）赛制安排
大赛采用“分赛区选拔赛+全国总决赛”竞赛机制。经公开遴选，大赛将在全国设置17个分赛区。在设立有分赛区的省份，参赛选手只得在本省报名参加分赛区选拔；在未设立分赛区的省份，参赛选手只得通过联合分赛区报名参加选拔。
各赛区按统一的参赛规则和评分标准组织专家进行作品评审，对本赛区内申报作品进行审核把关。各赛区按照不超过本赛区征集作品总数5%且不超过30件的数量原则，评审出各赛区优秀作品，并报送至主办方参加全国总决赛。
汇集分赛区全部优秀作品后，大赛主办方组织审核、中央媒体网络展播投票、线下评审，并结合线上投票与线下评审结果，评选全国总决赛获奖作品。其中网络展播投票占总成绩30%，专家评分占总成绩70%。
[bookmark: _Toc610][bookmark: _Toc12378][bookmark: _Toc27505]（二）赛程安排
大赛计划于2025年5月—2025年12月举办：
第一阶段：遴选分赛区及赛前工作培训（2025年5月—7月）。主办方面向全国公开遴选分赛区承办单位，根据各单位申报情况，确定分赛区设置。
第二阶段：分赛区作品征集及选拔阶段（2025年8月—10月）。各赛区在做好本赛区作品征集、专家评审等，并按要求报送入围全国总决赛作品。
第三阶段：全国总决赛及结果公示（2025年11月—12月）。入围全国总决赛的作品，经线上展播，专家评审后，确定最终获奖作品名单并予以公布。
六、征集作品要求
（1）征集和推荐的科普作品须符合党的路线、方针、政策，符合国家法律、法规。
（2）参赛作品以中医药科普为主，内容短而精，兼具思想性、科学性、新颖性、通俗性、趣味性，作品形式可为纪录短片、DV短片、视频剪辑、动画、动漫等，鼓励多元的表现形式与创作手法。
（3）参赛作品须加强内容审核，不可夹杂药品、平台等商业宣传推广内容；除科学家精神主题作品外，不得以视频水印、片段、字幕、边框logo等形式出现个人、团队及机构信息；不得使用不规范地图，不得滥用红十字标识以及不规范医疗机构标识，不得含有色情低俗、暴力血腥、个人隐私等内容，涉及数据的内容，须注明权威来源。
（4）参赛作品中出现的视频及图片均需拥有使用版权，不建议出现影视作品、明星、表情包等版权不清晰的内容；涉及真实人物形象时，需要拥有肖像使用权，提交个人肖像权使用授权书。
（5）视频要求画面质量优，构图合理，横屏模式，字幕及配乐得当，为MOV或MP4格式的1080P高清影像。单个视频大小不得超过400兆，原则上视频时长不超过4分钟。
（6）视频中的文字语言提倡使用简体中文，配中文字幕。配音和解说使用普通话。
七、奖项设置
大赛总决赛设立一等奖、二等奖、三等奖、最佳人气奖、最佳创意奖。此外设立优秀组织奖若干名。
八、媒体宣传
通过大赛主办方、承办方的官方网站、官方微信公众号、官方抖音账号等平台保障赛前预热效果和赛中、赛后的宣传力度。同时，充分发挥中央主流媒体等多种宣传渠道，提高公众对大赛的关注度和参与度，扩大大赛影响力。
九、注意事项
（一）参赛作品要严格符合征集要求，凡不符合要求的将自动取消参赛资格。各地各单位要严格把关，确保报送作品的科学性、原创性。
（二）参赛者必须保证作品的原创性，不得侵犯任何第三方的知识产权或其他权利。如提供的内容违反我国现行法律法规或因侵犯第三方合法权益而导致的任何争议、索赔、诉讼等后果，由作者或推荐单位承担法律责任，大赛主办方和承办方不承担任何法律责任。
（三）大赛主办方不收取任何参赛费用，所有报送作品一律不予退还。报送作品均视为获得推荐和制作单位或个人的同意，大赛主办方享有参赛作品的使用权，有权将参赛作品用于宣传展示，且不向参赛者支付相关费用。
（四）大赛主办方拥有本次大赛活动的最终解释权。
十、联系方式
联 系 人：靳嘉麟  杨燕
联系电话：010-64175385,15652609063
电子邮箱：syjy@tcm.cn

	附件：
	1.第四届全国说医解药科普大赛分赛区承办单位

	2.第四届全国说医解药科普大赛推荐作品汇总表

	中国中医药科技发展中心
（国家中医药管理局人才交流中心）

	2025年7月 日

1

附件1
第四届全国说医解药科普大赛分赛区承办单位
	序号
	赛 区
	承办单位

	1
	北京市
	首都医科大学附属北京中医医院

	2
	天津市
	天津中医药大学第一附属医院

	3
	河北省
	河北卫生健康委健康河北指导中心

	4
	山西省
	山西省中医院

	5
	江苏省
	南京市中医院

	6
	浙江省
	浙江省中医药发展研究中心、杭州市卫生健康委（联合）

	7
	福建省
	福建省中医药科学院、德化县中医院（联合）

	8
	山东省
	山东中医药大学附属医院

	9
	湖北省
	湖北中医药大学

	10
	广东省
	广州中医药大学第一附属医院

	11
	海南省
	海南省健康宣传教育中心

	12
	四川省
	四川中医药发展服务中心、成都中医药大学（联合）

	13
	甘肃省
	甘肃中医药大学附属医院

	14
	宁夏回族自治区
	宁夏回族自治区中医医院

	15
	新疆维吾尔自治区
	昌吉州中医药学会

	16
	新疆生产建设兵团
	石河子大学附属中医医院

	17
	联  合
	北京健康促进会

附件2
[bookmark: _Toc8983][bookmark: _Toc23299][bookmark: _Toc1962]第四届全国说医解药科普大赛推荐作品汇总表
分赛区承办单位（公章）                      联系人：         联系电话：
	序号
	作品名称
	作品创作人（不超过5人）
	报送单位（或个人）
	联系人及联系方式
	作品分类

         填写时间：      年   月   日
[bookmark: _GoBack]